MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CAMPUS CAPITÃO POÇO - COORDENADORIA DO CURSO DE
BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ATA Nº 4/2024 - CPP-CCBSI (15.26.19.04)

 23084.013388/2024-15Nº do Protocolo:
Belém-PA, 13 de agosto de 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CAMPUS CAPITÃO POÇO

CURSO DE BACHARELADO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

07 de agosto de 2024

Aos sete dias do mês de agosto de 2024, às 16h:15min, mediante prévia convocação, realizou-

se, na Sala de Reuniões do Bloco 2 da UFRA Campus Capitão, a 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, CAMPUS

CAPITÃO POÇO, 2024, constituído pelos representes docentes Profª. MSc. Eulália Carvalho

da Mata (titular), Prof. Dr. Carlos Jean Ferreira de Quadros (titular), Prof. Dr. Almir Pantoja

Rodrigues (titular), Prof. Dr. Edson Koiti Kudo Yasojima (titular), Prof. Dr. Fabrício Wickey da

Silva (suplente), Profª. Drª. Maura da Silva Costa Furtado (suplente), Prof. Dr. Roberto Yuri da

Silva Franco (suplente) e Profª. Drª. Evelin Helena Silva Cardoso (suplente); representantes

técnicos administrativos Jorgeane Correa Ribeiro Alves (titular) e Rafael Ferreira dos Reis

(titular); e representantes discentes Davi de Alexandria Silva (titular), Klauber Simey dos

Santos Tavares (titular), Daniel de Oliveira Moraes (titular), Gabriele da Silva Farias (titular),

Alysson Patrick do Santos Sales (suplente), Kewelyn Barreto Coutinho (suplente), Bruna

Pinheiro Soares (suplente) e Rhyllary Jhoanny Marques Pereira Feitosa (suplente). Sob a

presidência do Coordenador do curso, Prof. Wanderson Cunha Pereira, estavam presentes, na

titularidade do dia, os membros docentes Almir Pantoja Rodrigues, Edson Koiti Kudo Yasojima,

Roberto Yuri da Silva Franco e Maura da Silva Costa Furtado; e os discentes Daniel de

Oliveira Moraes, Davi de Alexandria Silva, Alysson Patrick dos Santos Sales e Kewelyn Barreto

Coutinho. Estavam como convidados na reunião os membros do NDE e do Colegiado do

Curso de Licenciatura em Computação, de acordo com a Portaria n° 249/2023/PROEN e a

Portaria nº 164/2023/PROEN, respectivamente. Neste dia, a reunião ocorreu para deliberar

sobre as seguintes ordens do dia:  Informes;  Aproveitamento de Candidato de Concurso1) 2)

Público; e  O que ocorrer. Na , o presidente relembrou aos presentes sobre a3) Ordem 1

ocorrência, no mês de junho/2024, do concurso público da UFRA para provimento de vaga

para docente efetivo e de acordo com o Edital nº 01/2024, de 07 de março de 2024; e informou

que os docentes aprovados em primeiro lugar, nas áreas de Sistemas de Computação e de

Técnicas de Programação e Qualidade de Software já tomaram posse, estando em pleno

exercício no Campus Capitão Poço. Informou, ainda, que o aproveitamento referente a Ordem

2 se daria pela remoção no Prof. Roberto Yuri da Silva Franco para o campus de Belém, de

acordo com o Processo nº 23084.011742/2024-79, onde consta o Código de Vaga nº 934701

para o referido aproveitamento. Não havendo mais informes o Prof. Wanderson passou para a

 do dia, onde deixou claro aos membros presentes que o aproveitamento se daria naOrdem 2

área de Técnicas de Programação e Qualidade de Software, uma vez que o segundo colocado

da área de Sistemas de Computação ainda não possui o doutorado, que, por exclusão, seria

inviável chamar o segundo colado desta área, uma vez que este não poderia tão logo tomar

posse, dado o perfil mínimo exigido no Edital nº 01/2024, de 07 de março de 2024, e dada a

necessidade imediata de aproveitamento devido a remoção do Prof. Roberto Yuri. Após isso, o

presidente passou a palavra aos membros presentes. A servidora Aylana Almeida, represente

TAE do Colegiado de Computação, questionou o presidente de Sistemas de Informação se

não poderia ter algum problema legal sobre não aproveitar o segundo candidato da área de

Sistemas de Computação e se, de fato, a área de Técnicas de Programação e Qualidade de

Software seria a mais apropriada para o aproveitamento. O Professor Fabrício,

subcoordenador do curso de Sistemas de Informação, reforçou que o fato do segundo

candidato da área de Sistemas de Computação não ter (ainda) o doutorado, já seria um

impeditivo legal, que poder-se-ia realizar o aproveitamento deste em momento mais oportuno e

que, além disso, a área de Técnicas de Programação e Qualidade de Software, por ter sido

outrora uma demanda de expansão, há componentes curriculares compartilhados com a área

que aprovou o docente Roberto Yuri (Área XXIX do Edital n° 22/2019, de 30/05/2019), que

torna o aproveitamento ainda mais consistente. Sanadas as dúvidas, o presidente apresentou

aos membros do colegiado o nome de JOSÉ AUGUSTO DE SENA QUARESMA, segundo

colocado da área de Técnicas de Programação e Qualidade de Software, bem como o seu

currículo lattes, e passou a palavra aos presentes. Neste momento, o Prof. Fabrício pediu a

palavra para informar que se absteria de emitir opiniões relacionadas à contratação do

candidato José Augusto de Sena Quaresma, uma vez que possui uma relação profissional

externa à UFRA com o candidato. Sem mais manifestações, o presidente colocou em votação

o aproveitamento de JOSÉ AUGUSTO DE SENA QUARESMA, que foi aprovado por

unanimidade pelos membros do colegiado. Em seguida, o presidente apesentou os

componentes de responsabilidade do Prof. Roberto Yuri e passou a palavra aos membros

presentes para opinarem acerca da constituição das disciplinas que o futuro docente poderá

ministrar ao tomar posse. Após as discussões, as disciplinas elencadas foram: Gerência de

Projetos, Informática Básica, Introdução à Computação, Desenvolvimento de Sistemas

Baseados em Web, Desenvolvimento Web, Gestão de TI, Desenvolvimento para Dispositivos

Móveis, Interação Humano-Computador, Sistemas Multimídia, Qualidade de Software, Objetos

de Aprendizagem, e disciplinas afins. Fechado o quadro de disciplinas, o presidente o colocou

em votação, que foi aprovado por unanimidade. Na , o presidente convidou todosOrdem 3

para uma próxima reunião, a ser marcada, para tratar sobre evento em alusão ao Dia do

Profissional de TI, dia 19/10, onde será importante a ajuda de toda a comunidade dos cursos

de SI e LC. Após isso, o Prof. Fabrício pediu a palavra e expôs preocupações sobre férias

durante o período letivo, bem como os afastamentos de docentes do campus para o Programa

Forma Pará, pois os mecanismos do campus para solicitação de afastamentos não estão

sendo suficientes para evitar problemas, como os inchaço de reposição de aulas, reclamações

dos discentes e principalmente do cumprimento das ementas dos componentes curriculares,

que deve-se criar mecanismos mais eficientes para evitar tais percalços. Ainda nesta ordem, o

docente Roberto Yuri pediu a palavra e agradeceu na presença de todos a hospitalidade do

Campus Capitão Poço e pelos anos de parcerias com toda a comunidade do campus. Nada

mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a sessão às 17h:33min. Para constar,

eu, Prof. Wanderson Cunha Pereira, lavrei a presente ata, que após ser lida, aprovada e

assinada pelos demais membros, será por mim assinada.

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 18:58)
ALMIR PANTOJA RODRIGUES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 2936077

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 19:03)
EDSON KOITI KUDO YASOJIMA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 2328055

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 14:52)
MAURA DA SILVA COSTA FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 1342577

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 17:35)
ROBERTO YURI DA SILVA FRANCO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

DIGEPS (11.01.66)

Matrícula: 1111175

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 17:59)
WANDERSON CUNHA PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CPP-CCBSI (15.26.19.04)

Matrícula: 2132978

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 21:57)
Alysson Patrick dos Santos Sales

DISCENTE

Matrícula: 2022006962

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 17:53)
KEWELYN BARRETO COUTINHO

DISCENTE

Matrícula: 2020040894

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 12:13)
DANIEL DE OLIVEIRA MORAES

DISCENTE

Matrícula: 2021018913

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 17:57)
DAVI DE ALEXANDRIA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2021019062

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2024 ATA 13/08/2024 86b06c2959

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf